
 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 001-2023-DG-IESPKHIPU 

 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PRIVADO KHIPU 

 

Cusco, 04 de enero del 2023. 

 

VISTO 

 

El Informe N° 003-2023DA-IESP-KHIPU, presentado por el Director Académico, quien solicita la aprobación 

y difusión de los documentos de gestión denominados: Proyecto Educativo Institucional “PEI”, “PLAN ANUAL 

DE TRABAJO – PAT 2023, Reglamento Interno “RI”, Manual de Procesos Académicos “MAPRO”, Manual 

de Perfiles de Puestos “MPP” DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PRIVADO KHIPU”, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, a través del Instituto Superior Privado Khipu imparte educación superior, se rige por la Ley de 

Institutos y Escuelas de Educación Superior Nº 30512, se regula la creación, licenciamiento, régimen 

académico, gestión, supervisión y fiscalización de los Institutos de Educación superior y Escuelas de 

Educación Superior públicos y privados; así como, el desarrollo de la carrera pública docente de los 

Institutos de Educación Superior y Escuelas de Educación Superior Públicos; la Resolución Ministerial Nº 

383-2018-MINEDU y su Estatuto propio; 

 

Que, conforme a la Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la carrera Pública de sus 

docentes N° 30512, que regula la creación, licenciamiento, régimen académico, gestión, supervisión y 

fiscalización de los Institutos de Educación Superior y las Escuelas de Educación Superior públicos y 

privados; 

 

Que, con el objetivo de garantizar la gestión institucional del Instituto de Educación Superior Khipu es 

necesario aprobar los documentos de gestión denominados: Proyecto Educativo Institucional “PEI”, 

“PLAN ANUAL DE TRABAJO – PAT 2023, Reglamento Interno “RI”, Manual de Procesos Académicos 

“MAPRO”, Manual de Perfiles de Puestos “MPP”, instrumentos de gestión que permiten articular los 

objetivos y estrategias a fin de generar actividades programadas a lo largo del año susceptibles a ser 

planificadas, implementadas, ejecutadas y evaluadas; 

 

Habiendo tomado conocimiento del referido documento, estando a lo solicitado y en uso de las facultades 

conferidas a ésta Dirección, solicita se apruebe el documento de Gestión del Instituto Superior Privado 

Khipu. 

 

SE RESUELVE: 

 

PRIMERO. - APROBAR los siguientes documentos de gestión denominados: Proyecto Educativo 

Institucional “PEI”, “PLAN ANUAL DE TRABAJO – PAT 2023, Reglamento Interno “RI”, Manual de 

Procesos Académicos “MAPRO”, Manual de Perfiles de Puestos “MPP”, DEL INSTITUTO DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR PRIVADO KHIPU”” que forman parte de los documentos de gestión del 

Instituto Superior Privado Khipu, el mismo que como anexo es parte de la presente Resolución. 

 



 

SEGUNDO. - AUTORIZAR a la Dirección Académica y Jefaturas de los Programas de Estudios las 

acciones correspondientes para su difusión y cumplimiento. 

 

TERCERO.  - VIGENCIA, la presente Resolución rige a partir de la Renovación del Licenciamiento del 

IESP Khipu. 

 

 

 

 

 
 

 

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

TR:. Dirección General IES Khipu, Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Servicios 

Académicos, Jefe de Recursos Humanos y Archivo. RFQ/kop 


